EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica - Administrativo

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

Apostilamento

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº AP-28.05/2023 AO CONTRATO Nº CO-09.09/2022 PARA CONTRATAÇÃO DE
SOCIEDADE SEGURADORA EM SEGURO DE VIDA EM GRUPO COMPULSÓRIO PARA ATENDIMENTO AOS 851
EMPREGADOS DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO –
PRODAM-SP S/A.

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0007696-8

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.002/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, § 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edifício Grande São Paulo, bairro Centro, no Município de
São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61.

CONTRATADA: UNIMED SEGURADORA S/A, com sede na Alameda Ministro Rocha Azevedo, nº 346, bairro Cerqueira
Cesar, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.410- 901, inscrita no CNPJ sob n.º
92.863.505/0001-06.

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.4., do Contrato CO-09.09/2022, o presente Termo de Apostilamento
tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 0,03259%, a partir de 01/01/2023, de acordo com
negociação realizada entre as partes.

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-09.09/2022 passa a ser de R$ 937.653,85
(novecentos e trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta e cinco centavos), conforme Planilha de
Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 083305668).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V – GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-09.09/2022, a
CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura deste instrumento, a
garantia contratual, no valor de R$ 46.882,69 (quarenta e seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e nove
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições do Contrato CO-09.09/2022 e demais alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 30 de maio de 2023.

ELIAS FARES HADI
Diretor de Administração e Finanças

Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 30/05/2023, às 09:49.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 084014111 e o código CRC 09866309.

Referência: Processo nº 7010.2022/0007696-8 SEI nº 084014111

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  PE-08.002/2022

Nº DO CONTRATO: CO-09.02/2022

CONTRATADA: UNIMED SEGURADORA S/A.

OBJETO: Contratação de sociedade seguradora em Seguro de Vida em Grupo compulsório.

APOSTILAMENTO DE VALOR A PARTIR DE 01/01/2023

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

PERÍODO  TAXA

De 28/09/2022 a 27/09/2023 0,03259%

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

PERÍODO  CAPITAL SEGURADO

De 28/09/2022 a 27/09/2023

De 28/09/2022 a 31/12/2022

De 01/01/2023 a 27/09/2023

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR

PERÍODO  TAXA MENSAL ANUAL

De 28/09/2022 a 27/09/2023 0,03259% 74.992,36          899.908,32

De 28/09/2022 a 31/12/2022 0,03259% 74.992,36          232.476,32

De 01/01/2023 a 27/09/2023 0,03259% 79.233,43          705.177,53

TOTAL 937.653,85

Valor Inicial 899.908,32

Valor Apostilado 937.653,85

Valor do Apostilamento 37.745,53

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 937.653,85

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

GARANTIA CONTRATUAL DE 5% DO VALOR DO CONTRATO 46.882,69

maio-23 FJVN

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação da GFC/NAC (082890157), Termo de Referência

(082995674), Justificativa Técnica (082831091) e demais informações contidas no SEI nº 7010.2022/0007696-8.

230.108.503,61

243.121.906,80

PLANILHA FINANCEIRA

230.108.503,61

Apuração do Apostilamento

OBSERVAÇÕES

Página 1 de 1

INTERESSADA: Orquestra Experimental de Repertório - OER

ASSUNTO: Prorrogação do termo de compromisso de bolsistas.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial a
manifestação da Diretoria de Formação em fls. SEI 083342452, ora
acolhida, na competência a mim atribuída por intermédio da portaria de
designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC de
19.01.2023 e com fundamento no art. 28, inciso XV do Anexo I
integrante do Decreto Municipal nº 53.225/2012, artigo 20 da Lei
Municipal nº 11.227/1992 e artigo 74, inciso II da lei nº 14.133/2021,
AUTORIZO a emissão da nota de empenho ao instrumentista Pré-
Profissional da Orquestra Experimental de Repertório Renan Ladislau
Santos, CPF nº. 436.428.008-90, referente ao pagamento de Bolsa
Auxílio e o Abono Mensal, no período de 01 de julho a 31 de dezembro
de 2023, no valor total de R$ 12.144,65 (doze mil cento e quarenta e
quatro reais e sessenta e cinco centavos), nos termos do que autoriza os
artigos 21 a 25 da Lei Municipal nº 11.227/1992, alterada pela Lei
Municipal nº 11.549/1994, fazendo jus ao correspondente à referência
AA-02 e 20% (vinte por cento) do AA- 22, bem como o Abono de R$
200,00 (duzentos reais) para cada um dos instrumentistas pré-
profissionais, de acordo com o que prevê a Lei Municipal nº
13.247/2001, devendo onerar à dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6.434.3.3.90.36.00.

II - Publique-se.

III - Encaminhe-se à Contabilidade para as devidas providências.

São Paulo, 24 de maio de 2023.

ABRAÃO MAFRA DE OLIVEIRA LOPES

Diretor Geral

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

Documento: 084002034   |    Despacho Autorizatório

INTERESSADA: Orquestra Experimental de Repertório - OER

ASSUNTO: Prorrogação do termo de compromisso de bolsistas.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial a
manifestação da Diretoria de Formação em fls. SEI 083465586, ora
acolhida, na competência a mim atribuída por intermédio da portaria de
designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC de
19.01.2023 e com fundamento no art. 28, inciso XV do Anexo I
integrante do Decreto Municipal nº 53.225/2012, art. 20 da Lei
Municipal nº 11.227/1992 e art. 74, inciso II da lei nº 14.133/2021,
AUTORIZO a emissão da nota de empenho a instrumentista Pré-
Profissional da Orquestra Experimental de Repertório Igor de Moraes
Forte, CPF nº. 528.542.208-62, referente ao pagamento de Bolsa
Auxílio e o Abono Mensal, no período de 01 de julho a 31 de dezembro
de 2023, no valor total de R$ 11.891,80 (onze mil oitocentos e noventa
e um reais e oitenta centavos) a serem pagos em 6 parcelas, nos termos
do que autoriza os artigos 21 a 25 da Lei Municipal nº 11.227/1992,
alterada pela Lei Municipal nº 11.549/1994, fazendo jus ao
correspondente à referência AA-02 e 20% (vinte por cento) do AA- 22,
bem como o Abono de R$ 200,00 (duzentos reais) para cada um dos
instrumentistas pré-profissionais, de acordo com o que prevê a Lei
Municipal nº 13.247/2001, devendo onerar à dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6.434.3.3.90.36.00.

II - Publique-se.

III - Encaminhe-se à Contabilidade para as devidas providências.

São Paulo, 29 de maio de 2023.

ABRAÃO MAFRA DE OLIVEIRA LOPES

Diretor Geral

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

Documento: 084001376   |    Despacho Autorizatório

INTERESSADA: Orquestra Experimental de Repertório - OER

ASSUNTO: Prorrogação do termo de compromisso de bolsistas.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial a
manifestação da Diretoria de Formação em fls. SEI 083465528, ora
acolhida, na competência a mim atribuída por intermédio da portaria de
designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC de
19.01.2023 e com fundamento no art. 28, inciso XV do Anexo I
integrante do Decreto Municipal nº 53.225/2012, art. 20 da Lei
Municipal nº 11.227/1992 e art. 74, inciso II da lei nº 14.133/2021,
AUTORIZO a emissão da nota de empenho a instrumentista Pré-
Profissional da Orquestra Experimental de Repertório Iasmim Bonfim
de Carvalho, CPF nº. 349.526.038-22, referente ao pagamento de Bolsa
Auxílio e o Abono Mensal, no período de 01 de julho a 31 de dezembro
de 2023, no valor total de R$ 11.793,54 (onze mil setecentos e noventa
e três reais e cinquenta e quatro centavos) a serem pagos em 6
parcelas, nos termos do que autoriza os artigos 21 a 25 da Lei Municipal
nº 11.227/1992, alterada pela Lei Municipal nº 11.549/1994, fazendo jus
ao correspondente à referência AA-02 e 20% (vinte por cento) do AA-
22, bem como o Abono de R$ 200,00 (duzentos reais) para cada um dos
instrumentistas pré-profissionais, de acordo com o que prevê a Lei
Municipal nº 13.247/2001, devendo onerar à dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6.434.3.3.90.36.00.

II - Publique-se.

III - Encaminhe-se à Contabilidade para as devidas providências.

São Paulo, 29 de maio de 2023.

ABRAÃO MAFRA DE OLIVEIRA LOPES

Diretor Geral

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

Documento: 084049902   |    Despacho Autorizatório

INTERESSADA: Orquestra Experimental de Repertório - OER

ASSUNTO: Prorrogação do termo de compromisso de bolsistas.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial a
manifestação da Diretoria de Formação em fls. SEI 083465696, ora
acolhida, na competência a mim atribuída por intermédio da portaria de
designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC de
19.01.2023 e com fundamento no art. 28, inciso XV do Anexo I
integrante do Decreto Municipal nº 53.225/2012, art. 20 da Lei
Municipal nº 11.227/1992 e art. 74, inciso II da lei nº 14.133/2021,
AUTORIZO a emissão da nota de empenho a instrumentista Pré-
Profissional da Orquestra Experimental de Repertório Israel de Oliveira
Marinho, CPF nº. 458.515.638-00, referente ao pagamento de Bolsa
Auxílio e o Abono Mensal, no período de 01 de julho a 31 de dezembro
de 2023, no valor total de R$ 12.383,10 (doze mil trezentos e oitenta e
três reais e dez centavos)& a serem pagos em 6 parcelas, nos termos do
que autoriza os artigos 21 a 25 da Lei Municipal nº 11.227/1992, alterada
pela Lei Municipal nº 11.549/1994, fazendo jus ao correspondente à
referência AA-02 e 20% (vinte por cento) do AA- 22, bem como o
Abono de R$ 200,00 (duzentos reais) para cada um dos instrumentistas
pré-profissionais, de acordo com o que prevê a Lei Municipal nº
13.247/2001, devendo onerar à dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6.434.3.3.90.36.00.

II - Publique-se.

III - Encaminhe-se à Contabilidade para as devidas providências.

São Paulo, 30 de maio de 2023.

ABRAÃO MAFRA DE OLIVEIRA LOPES

Diretor Geral

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

Documento: 083741346   |    Despacho Autorizatório

INTERESSADA: Orquestra Experimental de Repertório - OER

ASSUNTO: Termo de Compromisso e Nota de Empenho IPP SARA
POMIM DE OLIVEIRA

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes no presente, em especial a
manifestação da Diretoria de Formação, em fls. SEI 083280565, ora
acolhida, na competência a mim atribuída pelo art. 28, inciso XV do
Anexo I integrante do Decreto Municipal nº 53.225/2012, artigo 20 da
Lei Municipal nº 11.227/1992, artigo 25, inciso III da Lei nº 8.666/1993
e pela portaria de designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada
no DOC de 19.01.2023, AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho a
Instrumentista Pré-Profissional da Orquestra Experimental de Repertório
(OER), SARA POMIM DE OLIVEIRA, portadora do CPF sob nº
490.053.018-21, referente ao pagamento de Bolsa Auxílio e o Abono
Mensal, durante o período de 01 de julho a 31 de dezembro de 2023, no
valor total de R$ 12.162,34 (doze mil cento e sessenta e dois reais e
trinta e quatro centavos), em 2 (duas) parcelas no valor de R$ 2014,72
(dois mil e quatorze e setenta e dois centavos) cada, 1 (uma) parcela no
valor de R$ 2029,79 (dois mil e vinte e nove e setenta e nove centavos)
e 3 (três) parcelas no valor de R$ 2034,37 (dois mil e quatorze e trinta
e sete centavos) cada, já incluso o abono no valor de R$ 200,00
(duzentos reais) previsto na Lei nº 13.247/2001, nos termos que autoriza
os artigos 21 a 25 da Lei municipal nº 11.227/1992, alterada pela Lei
Municipal nº 11.549/1994, fazendo jus ao correspondente à referência
AA-02 e 20% (vinte por cento) do AA- 22, bem como o Abono de R$
200,00 (duzentos reais) para cada um dos instrumentistas pré-
profissionais, onerando a dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6.434.3.3.90.36.00.

II - Publique-se.

III - Encaminhe-se à Contabilidade para as devidas providências.

São Paulo, 24 de maio de 2023.

ABRAÃO MAFRA DE OLIVEIRA LOPES

Diretor Geral

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

Documento: 084043749   |    Despacho Autorizatório

INTERESSADA: Orquestra Experimental de Repertório - OER

ASSUNTO: Prorrogação do termo de compromisso de bolsistas.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial a
manifestação da Diretoria de Formação em fls. SEI 083465625, ora
acolhida, na competência a mim atribuída por intermédio da portaria de
designação nº 15, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DOC de
19.01.2023 e com fundamento no art. 28, inciso XV do Anexo I
integrante do Decreto Municipal nº 53.225/2012, art. 20 da Lei
Municipal nº 11.227/1992 e art. 74, inciso II da lei nº 14.133/2021,
AUTORIZO a emissão da nota de empenho a instrumentista Pré-
Profissional da Orquestra Experimental de Repertório Igor Felipe
Taveira dos Santos, CPF nº. 443.252.648-33, referente ao pagamento de

Bolsa Auxílio e o Abono Mensal, no período de 01 de julho a 31 de
dezembro de 2023, no valor total de R$ 12.162,34 (doze mil cento e
sessenta e dois reais e trinta e quatro centavos) & a serem pagos em 6
parcelas, nos termos do que autoriza os artigos 21 a 25 da Lei Municipal
nº 11.227/1992, alterada pela Lei Municipal nº 11.549/1994, fazendo jus
ao correspondente à referência AA-02 e 20% (vinte por cento) do AA-
22, bem como o Abono de R$ 200,00 (duzentos reais) para cada um dos
instrumentistas pré-profissionais, de acordo com o que prevê a Lei
Municipal nº 13.247/2001, devendo onerar à dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6.434.3.3.90.36.00.

II - Publique-se.

III - Encaminhe-se à Contabilidade para as devidas providências.

São Paulo, 30 de maio de 2023.

ABRAÃO MAFRA DE OLIVEIRA LOPES

Diretor Geral

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 084052670   |    Outras

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO
AP-28.05/2023. CONTRATO CO-09.09/2022. PROCESSO SEI
7010.2022/0007696-8. PREGÃO ELETRÔNICO 08.002/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, § 7º DA LEI 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-
SP S/A. CONTRATADA: UNIMED SEGURADORA S/A. CNPJ:
92.863.505/0001-06. OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO:
APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE
0,03259%, A PARTIR DE 01/01/2023, DE ACORDO COM
NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O
VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-09.09/2022 PASSA A SER DE
R$ 937.653,85 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE MIL,
SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E CINCO
CENTAVOS).

Data de Publicação

31/05/2023

Documento: 084042354   |    Extrato de Contrato/Nota de empenho

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-26.05/2023

Contratado(a)

FOKUS INFORMÁTICA E MICROFILMAGEM LTDA-EPP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

05.399.623/0001-00

Data da Assinatura

30/05/2023

Prazo do Contrato

24

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-
26.05/2023. PROCESSO SEI 7010.2022/0010829-0. PREGÃO
ELETRÔNICO 02.003/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 32,
INCISO IV, DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
FOKUS INFORMÁTICA E MICROFILMAGEM LTDA-EPP. CNPJ:
05.399.623/0001-00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO INSTALAÇÃO
DA SOLUÇÃO, TRATAMENTO E PREPARO DOS DOCUMENTOS
EM PAPEL, MIGRAÇÃO DE DADOS, REPOSITÓRIO DAS
IMAGENS DIGITALIZADAS COM A DISPONIBILIDADE DOS
DOCUMENTOS DIGITALIZADOS PARA ACESSO E CONSULTA
VIA INTERNET E TREINAMENTO, PELO PERÍODO DE 24 MESES.
VIGÊNCIA: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONTADOS DA DATA
DE INÍCIO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CONFORME ORDEM
DE INÍCIO DOS SERVIÇOS. VALOR: O VALOR TOTAL DO
CONTRATO É DE R$ 2.380.000,00 (DOIS MILHÕES E TREZENTOS
E OITENTA MIL REAIS).

212 - São Paulo, 68 (112) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 31 de maio de 2023